Дело № 1-924/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Москва 25 декабря 2025 года

Тушинский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Шалгиновой М.В., при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя – помощника Тушинского межрайонного прокурора г. Москвы фио,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Хабирова Е.Ш., представившего удостоверение №11439 и ордер №27 от 22 сентября 2025 года,

законного представителя ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п.п. а,б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. а,б ч. 3ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно:

ФИО1, ......паспортные данные, в неустановленное время, но не позднее 07 часов 29 минут 02.04.2025, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и во исполнение задуманного, у неустановленного лица, неустановленным способом, для личного употребления, без цели последующего сбыта, незаконно приобрел 7 свертков из полимерного материала, обмотанных зеленой изолентой, с содержащимся в них веществами растительного происхождения общей массой 13 г (1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,8 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,7 г), постоянная высушенная масса которых составит общую массу 11,2 г (1,6 г, 1,6 г, 1,6 г, 1,5 г, 1, 7 г, 1,7 г, 1,5 г) – расчетные величины, которые, согласно заключению эксперта № 754 от 10.04.2025, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 11.06.2025) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 в нарушение ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно, без цели последующего сбыта, для личного употребления хранил при себе в надетых на нем трусах, вплоть до 07 часов 29 минут 02.04.2025, когда передвигаясь в качестве пассажира в транспортном средстве «KAIYI E5» («Каи E5»), регистрационный знак ТС, указанное транспортное средство по адресу: 

<

...>, было остановлено сотрудниками ДПС 3 ОСБ ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по г. Москве. После остановки транспортного средства сотрудниками ДПС 3 ОСБ ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по г. Москве ФИО1 во избежание изобличения в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств переложил вышеуказанные 7 свертков в багажник транспортного средства.

После чего в тот же день, то есть 02.04.2025 в период времени с 09 часов 10 минут по 09 часов 40 минуту в ходе досмотра транспортного средства, проведенного сотрудником ОМВД России по Ломоносовскому району г. Москвы, в присутствии понятых, по адресу: 

<

...>, в багажнике транспортного средства «KAIYI E5» («Каи E5»), регистрационный знак ТС, вышеуказанные незаконно хранимые фио без цели последующего сбыта, для личного употребления, 7 свертков из полимерного материала, обмотанных зеленой изолентой, с содержащимся в них веществами растительного происхождения общей массой 13 г (1,9 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,8 г, 1,9 г, 1,9 г, 1,7 г), постоянная высушенная масса которых составит общую массу 11,2 г (1,6 г, 1,6 г, 1,6 г, 1,5 г, 1, 7 г, 1,7 г, 1,5 г) – расчетные величины, которые, согласно заключению эксперта № 754 от 10.04.2025, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», (утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 11.06.2025) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО1, ......паспортные данные, в неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 54 минут 20.06.2025, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, подыскал и вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика» при совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, осознавая при этом, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории города Москвы бесконтактным способом, путем осуществления «закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками.

Далее ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от последнего информацию о местонахождении оптовых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные оптовые «закладки» с уже расфасованными по отдельным упаковкам розничными «закладками» с наркотическими средствами, после чего раскладывать их в различных общедоступных местах на территории города Москвы для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом, и сообщать о точном местонахождении «закладок», с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, бесконтактным способом, посредством Интернет-ресурсов. После чего, неустановленный следствием соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовавший незаконный сбыт наркотических средств, обладающий каналом их поступления на территорию города Москвы и Московской области, осуществляющий приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку в виде «оптовых закладок» на территорию города Москвы, и сформировавший ранее в городе Москве рынок сбыта наркотических средств, приобретавшим наркотические средства наркопотребителям, должен был, бесконтактным способом, посредством Интернет-ресурсов, сообщать адреса «закладок» с указанными наркотическими средствами и получать от последних денежные средства, аккумулировать их на своих электронных счетах, а затем должен был периодически, неустановленным следствием способом, производить оплату в неустановленном следствием размере, за каждую осуществленную фио розничную «закладку» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий.

Далее неустановленный следствием соучастник, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 22 минут 21.06.2025, находясь в неустановленном следствием месте, с целью реализации единого с фио преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрел находившиеся не менее чем в одном пакете из полимерного материала синего цвета, завернутом в сверток из отрезка липкой ленты из полимерного материала синего цвета, вещество массой 1,92 г, которое, согласно заключения эксперта № 794 от 09.07.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 11.06.2025) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, и доставил в город Нахабино Московской области, осуществив «закладку» указанного свертка с указанными наркотическим средством в лесополосе, более точное место следствием не установлено, передав ФИО1 информацию о местонахождении указанной партии наркотического средства бесконтактным способом, посредством мессенджера «Телеграмм» 21.06.2025 в 10 часов 22 минуты, используя имя пользователя «Raiden_Tamemon» («Райден_Татемон»), отправив сообщение ФИО1, использующему имя пользователя «Artik2301» («Артик2301»).

Далее ФИО1, действуя с неустановленным соучастником согласованно и с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, получив от последнего бесконтактным способом, посредством мессенджера «Телеграмм», сообщение о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, 21.06.2025 не позднее 12 часов 01 минуты, более точное время следствием не установлено, прибыл к указанному сообщником месту нахождения оптовой закладки, 21.06.2025 в 12 часов 01 минуту забрал из указанного тайника расфасованное в отдельную упаковку указанное наркотическое средство и, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 ноября 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью последующего незаконного сбыта, с учетом общей массы и удобной для дальнейшей транспортировки и сбыта упаковки, стал его незаконно хранить в неустановленном следствием месте и при себе.

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным следствием соучастником с единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для раскладывания розничных «закладок» с указанным наркотическим средством, 21.06.2025 не позднее 14 часов 29 минут, более точное время следствием не установлено, прибыл в район Покровское-Стрешнево г. Москвы и, проследовал к адресу: 

<

...>, подъезд № 3, где 21.06.2025 не позднее 14 часов 29 минут, более точное время следствием не установлено приискал дерево на участке местности перед подъездом № 3 по указанному адресу, осуществил «закладку» находившегося в указанном одном пакете из полимерного материала синего цвета, завернутом в сверток из отрезков липкой ленты из полимерного материала синего цвета, вещества массой 1,92 г, которое, согласно заключения эксперта № 794 от 09.07.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681,что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 11.06.2025) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего ФИО1 21.06.2025 в 14 часов 29 минут, с помощью принадлежащего ему (ФИО1) мобильного телефона марки «Apple» («Эпл») модель «iPhone 16» («Айфон 16») имей: 35 682295 556331 4, имей 2: 35 682295 558543 2, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ее местонахождении неустановленному следствием соучастнику, далее ФИО1 21.06.2025 в 14 часов 31 минуту с использованием сети «Интернет» через мессенджер «Телеграмм», используя имя пользования «@Artik2301» («Артик2101»), передал информацию о месте вышеуказанного закладки с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием соучастнику, использующего имя пользователя «@Raiden_Tamemon» («Райден_Татемон»).

После этого ФИО1 в тот же день, то есть 21.06.2025 в 14 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, а указанный один пакет из полимерного материала синего цвета, завернутый в сверток из отрезков липкой ленты из полимерного материала синего цвета, содержащий вещество массой 1,92 г, которое, согласно заключения эксперта № 794 от 09.07.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, был обнаружен и изъят в ходе производства сотрудниками полиции осмотра места происшествия 21.06.2025 в период времени с 21 часа 23 минут по 21 час 36 минут в присутствии понятых, под деревом на участке местности перед подъездом № 3 д. 5 корп. 1 на Волоколамском проезде г. Москвы.

Таким образом, ФИО1 довести свой совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел до конца и незаконно сбыть указанное вещество массой 1,92 г, которое, согласно заключения эксперта № 794 от 09.07.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 11.06.2025) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, не смог по независящим от него обстоятельствам.

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО1, ......паспортные данные, в неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 54 минут 20.06.2025, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, подыскал и вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика» при совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, осознавая при этом, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории города Москвы бесконтактным способом, путем осуществления «закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками.

Далее ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от последнего информацию о местонахождении оптовых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные оптовые «закладки» с уже расфасованными по отдельным упаковкам розничными «закладками» с наркотическими средствами, после чего раскладывать их в различных общедоступных местах на территории города Москвы для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом, и сообщать о точном местонахождении «закладок», с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, бесконтактным способом, посредством Интернет-ресурсов. После чего, неустановленный следствием соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовавший незаконный сбыт наркотических средств, обладающий каналом их поступления на территорию города Москвы и Московской области, осуществляющий приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку в виде «оптовых закладок» на территорию города Москвы, и сформировавший ранее в городе Москве рынок сбыта наркотических средств, приобретавшим наркотические средства наркопотребителям, должен был, бесконтактным способом, посредством Интернет-ресурсов, сообщать адреса «закладок» с указанными наркотическими средствами и получать от последних денежные средства, аккумулировать их на своих электронных счетах, а затем должен был периодически, неустановленным следствием способом, производить оплату в неустановленном следствием размере, за каждую осуществленную фио розничную «закладку» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий.

Далее неустановленный следствием соучастник, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 22 минут 21.06.2025, находясь в неустановленном следствием месте, с целью реализации единого с фио преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрел находившиеся не менее чем в одном пакете из полимерного материала синего цвета, завернутом в сверток из отрезка липкой ленты из полимерного материала синего цвета, вещество массой 1,85 г, которое, согласно заключения эксперта № 794 от 09.07.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 11.06.2025) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, и доставил в город Нахабино Московской области, осуществив «закладку» указанного свертка с указанными наркотическим средством в лесополосе, более точное место следствием не установлено, передав ФИО1 информацию о местонахождении указанной партии наркотического средства бесконтактным способом, посредством мессенджера «Телеграмм» 21.06.2025 в 10 часов 22 минуты, используя имя пользователя «@Raiden_Tamemon» («Райден_Татемон»), отправив сообщение ФИО1, использующему имя пользователя «@Artik2301» («Артик2301»).

Далее ФИО1, действуя с неустановленным соучастником согласованно и с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, получив от последнего бесконтактным способом, посредством мессенджера «Телеграмм», сообщение о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, 21.06.2025 не позднее 12 часов 01 минуты, более точное время следствием не установлено, прибыл к указанному сообщником месту нахождения оптовой закладки, 21.06.2025 в 12 часов 01 минуту забрал из указанного тайника расфасованное в отдельную упаковку указанное наркотическое средство и, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 ноября 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью последующего незаконного сбыта, с учетом общей массы и удобной для дальнейшей транспортировки и сбыта упаковки, стал его незаконно хранить в неустановленном следствием месте и при себе.

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным следствием соучастником с единым умыслом, в группе по предварительному сговору, с целью выбора мест для раскладывания розничных «закладок» с указанным наркотическим средством, 21.06.2025 не позднее 14 часов 33 минут, более точное время следствием не установлено, прибыл в район Покровское-Стрешнево г. Москвы и, проследовал к адресу: 

<

...>, подъезд № 4, где 21.06.2025 не позднее 14 часов 33 минут, более точное время следствием не установлено приискал дерево на участке местности перед подъездом № 4 по указанному адресу, осуществил «закладку» находившегося в указанном одном пакете из полимерного материала синего цвета, завернутом в сверток из отрезков липкой ленты из полимерного материала синего цвета, вещества массой 1,85 г, которое, согласно заключения эксперта № 794 от 09.07.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 11.06.2025) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего ФИО1 21.06.2025 в 14 часов 33 минут, с помощью принадлежащего ему (ФИО1) мобильного телефона марки «Apple» («Эпл») модель «iPhone 16» («Айфон 16») имей: 35 682295 556331 4, имей 2: 35 682295 558543 2, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ее местонахождении неустановленному следствием соучастнику, далее ФИО1 21.06.2025 в 14 часов 35 минут с использованием сети «Интернет» через мессенджер «Телеграмм», используя имя пользования «@Artik2301» («Артик2101»), передал информацию о месте вышеуказанного закладки с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием соучастнику, использующего имя пользователя «@Raiden_Tamemon» («Райден_Татемон»).

После этого ФИО1 в тот же день, то есть 21.06.2025 в 14 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, а указанный один пакет из полимерного материала синего цвета, завернутый в сверток из отрезков липкой ленты из полимерного материала синего цвета, содержащий вещество массой 1,92 г, которое, согласно заключения эксперта № 794 от 09.07.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, был обнаружен и изъят в ходе производства сотрудниками полиции осмотра места происшествия 21.06.2025 в период времени с 21 часа 36 минут по 21 час 50 минут в присутствии понятых, под деревом на участке местности перед подъездом № 4 д. 5 корп. 1 на Волоколамском проезде г. Москвы.

Таким образом, ФИО1 довести свой совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел до конца и незаконно сбыть указанное вещество массой 1,85 г, которое, согласно заключения эксперта № 794 от 09.07.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 11.06.2025) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, не смог по независящим от него обстоятельствам.

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО1, ......паспортные данные, в неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 54 минут 20.06.2025, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, подыскал и вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика» при совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, осознавая при этом, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории города Москвы бесконтактным способом, путем осуществления «закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками.

Далее ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от последнего информацию о местонахождении оптовых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные оптовые «закладки» с уже расфасованными по отдельным упаковкам розничными «закладками» с наркотическими средствами, после чего раскладывать их в различных общедоступных местах на территории города Москвы для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом, и сообщать о точном местонахождении «закладок», с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, бесконтактным способом, посредством Интернет-ресурсов. После чего, неустановленный следствием соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовавший незаконный сбыт наркотических средств, обладающий каналом их поступления на территорию города Москвы и Московской области, осуществляющий приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку в виде «оптовых закладок» на территорию города Москвы, и сформировавший ранее в городе Москве рынок сбыта наркотических средств, приобретавшим наркотические средства наркопотребителям, должен был, бесконтактным способом, посредством Интернет-ресурсов, сообщать адреса «закладок» с указанными наркотическими средствами и получать от последних денежные средства, аккумулировать их на своих электронных счетах, а затем должен был периодически, неустановленным следствием способом, производить оплату в неустановленном следствием размере, за каждую осуществленную фио розничную «закладку» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий.

Далее неустановленный следствием соучастник, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 22 минут 21.06.2025, находясь в неустановленном следствием месте, с целью реализации единого с фио преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрел находившиеся не менее чем в 18 пакетах из полимерного материала синего цвета, завернутых в идентичные свертки из отрезков липкой ленты из полимерного материала синего цвета, вещества общей массой 32, 23 г (1,86 г, 1,95 г, 1, 78 г, 1,74 г, 2,01 г, 1,97 г, 1,93 г, 1,81г, 1,87 г, 1,89 г, 0,93 г, 1,89 г, 1,98 г, 1,98 г, 0,91 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,84 г), которые, согласно заключения эксперта № 794 от 09.07.2025, содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 11.06.2025) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и доставил в город Нахабино Московской области, осуществив «закладку» указанного свертка с указанными наркотическим средством в лесополосе, более точное место следствием не установлено, передав ФИО1 информацию о местонахождении указанной партии наркотического средства бесконтактным способом, посредством мессенджера «Телеграмм» 21.06.2025 в 10 часов 22 минуты, используя имя пользователя «@Raiden_Tamemon» («Райден_Татемон»), отправив сообщение ФИО1, использующему имя пользователя «@Artik2301» («Артик2301»).

Далее ФИО1, действуя с неустановленным соучастником согласованно и с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, получив от последнего бесконтактным способом, посредством мессенджера «Телеграмм», сообщение о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, 21.06.2025 не позднее 12 часов 01 минуты, более точное время следствием не установлено, прибыл к указанному сообщником месту нахождения оптовой закладки, 21.06.2025 в 12 часов 01 минуту забрал из указанного тайника расфасованное в отдельную упаковку указанное наркотическое средство и, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 ноября 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью последующего незаконного сбыта, с учетом общей массы и удобной для дальнейшей транспортировки и сбыта упаковки, стал его незаконно хранить в неустановленном следствием месте и при себе.

После чего ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным следствием соучастником с единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для раскладывания розничных «закладок» с указанным наркотическим средством, 21.06.2025 не позднее 14 часов 29 минут, более точное время следствием не установлено, прибыл в район Покровское-Стрешнево г. Москвы, однако, 21.06.2025 в 14 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, а незаконно хранимые им (фио) в левом кроссовке, надетом на нем, и левом кармане джинсов, надетых на нем, указанные свертки с указанными наркотическими средствами были обнаружены и изъяты сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 21.06.2025 в период времени с 18 часов 39 минут по 19 часов 23 минуты, в кабинете № 304 ОМВД России по району Покровское-Стрешнево г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых.

Таким образом, ФИО1 довести свой совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел до конца и незаконно сбыть указанные вещества общей массой 32, 23 г (1,86 г, 1,95 г, 1, 78 г, 1,74 г, 2,01 г, 1,97 г, 1,93 г, 1,81г, 1,87 г, 1,89 г, 0,93 г, 1,89 г, 1,98 г, 1,98 г, 0,91 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,84 г), которые, согласно заключения эксперта № 794 от 09.07.2025, содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (ред. от 11.06.2025) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, не смог по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в присутствии законного представителя ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, раскаялся, обстоятельств, изложенных в обвинительном заключении, не оспаривал.

Вина подсудимого ФИО1 помимо признательных показаний подсудимого подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно :

- оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля фио, фиоВ, ФИО2. о том, что 02 апреля 2025 года фио около магазина «Леруа Мерлен», расположенного на Дмитровском шоссе в г. Москве, встретился со своими знакомыми фио и ФИО2, которые заехали за фио на автомобиле марки «КАІУІ Е5», 2023 года выпуска, в кузове серого цвета, регистрационный знак ТС регион, для того, что бы они поехали в центр г. Москвы и посидеть в одной из кальянных. Встретившись, они стали отъезжать от данного магазина и в этот момент увидели старого знакомого с г. Кимры Тверской области - ФИО1, он попросил их подбросить его в центр г. Москвы, на что они согласились, и посадив его в салон автомобиля, поехали дальше, в г. Москве они заблудились, у дома 87 по Ленинскому проспекту в г. Москве, их остановили сотрудники ГИБДД и попросили выйти из автомобиля для проверки документов. При проверке документов поведение ФИО1 сотрудникам ГИБДД показалось подозрительным, В ходе личного досмотра обнаружены и изъяты свертки, в момент досмотра ФИО1, багажник автомобиля был открыт, и все изъятое у ФИО1 сотрудники ГИБДД положили в открытый багажник автомобиля. Затем приехали другие сотрудники полиции, один из которых в ходе досмотра автомобиля в присутствии ранее приглашенных двух девушек, в багажном отсеке изъял сверки, которые ранее положил туда сотрудник ГИБДД. Далее они до момента доставления их в ОМВД России по Ломоносовскому району г. Москвы, находились возле автомобиля, в один из промежутков времени когда ФИО1 выводили из салона служебного автомобиля, фио слышал, как ФИО1 сказал им на цыганском языке, что это его наркотики, и он также сказал об этом сотрудникам ГИБДД на русском языке.

-оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля фио, согласно которым у фио в собственности находится автомобиль марки «КАІУІ Е5», 2023 года выпуска, в кузове серого цвета, легковой седан, регистрационный знак ТС, 790 регион. Данным автомобилем управляет брат фио - фио..., паспортные данные, по доверенности. О том, что автомобиль у фио был изъят и транспортирован на территорию Отдела МВД России по Ломоносовскому району г. Москвы по адресу: 

<

...>, фио узнала от фио

- оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля фио, в должности ОУР Отдела МВД России по Ломоносовскому району г. Москвы 02 апреля 2025 года фио находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группе, примерно в 07 часов 29 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Ломоносовскому району г. Москвы от инспектора 3 батальона ГИБДД, ФИО фио поступило сообщение о преступлении, о том, что по адресу: 

<

...>, остановлен автомобиль, и при досмотре пассажира было обнаружено предположительно наркотическое вещество. По прибытии на место, фио были приглашены понятые – две девушки, в присутствии которых фио с участием специалиста, а также ФИО1, был проведен досмотр транспортного средства – автомобиля KAIYI E5, регистрационный знак ТС, расположенного на проезжей части дороги по адресу: 

<

...>. При открытии багажного отсека, были обнаружены 7 свертков, которые в дальнейшем изъяты и упакованы в полиэтиленовый зип-пакет с пояснительной запиской. В ходе изъятия проводилась видеозапись. По окончании изъятия и оформления протокола досмотра транспортного средства, все собственноручно поставили свои подписи в протоколе и на бирке изъятых веществ. После чего, сотрудником полиции фио проведен осмотр места происшествия, в ходе которого автомобиль KAIYI E5, регистрационный знак ТС, расположенный на проезжей части дороги по адресу: 

<

...>, был изъят и транспортирован на территорию ОМВД России по Ломоносовскому району г. Москвы по адресу: 

<

...>.

-показаниями свидетелей фио, фио, согласно которым 02.04.2025 в утреннее время при движении на автомобиле по трасе по адресу: 

<

...> их остановили сотрудники ДПС и пригласили для участия в качестве понятых при проведении досмотра транспортного средства, Около машины находилось несколько человек. Им разъяснили их права и обязанности, далее приступили к досмотру транспортного средства. В багажнике транспортного средства были обнаружены 7 свертков, обмотанных в зеленую изоленту, с неизвестным веществом, которое было изъято сотрудником полиции, проводившим досмотр. Также сотрудником полиции был изъят мобильный телефона iPhone 12, который принадлежал одному из лиц, который находился рядом и участвовал в досмотре, а именно ФИО1 Также участвовал криминалист, который упаковывал изъятые предметы, и кинолог с собакой. Когда собака понюхала багажник, то начала гавкать, о чем кинолог также составил акт. Далее сотрудник полиции оформил акт досмотра, они и иные участвующие лица прочитали протокол, подставили свои подписи, а также поставили подписи на упаковках изъятых предметов. В ходе досмотра физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

- показаниями свидетеля ФИО3, фио - инспекторов ДПС 3 ОСБ ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по г. Москве, по обстоятельствам несения службы в ходе дежурства 02.04.2025 примерно в 07 часов 29 минут ими был замечен неизвестный гражданин, управлявший транспортным средством марки КАIYI Е5, г.р.з. H189TH790, который был остановлен для проверки документов. Водителем являлся фио..., паспортные данные, вместе с ним в салоне автомобиля находились трое пассажиров - ...фио, паспортные данные, фио..., паспортные данные, и несовершеннолетний ФИО1, ......паспортные данные. При виде сотрудников полиции один из пассажиров, ФИО1, стал явно нервничать, суетливо себя вести. Ими было принято решение о проверке данного гражданина. В ходе проверки, было установлено, что данным гражданином является ФИО1, ......паспортные данные, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, который визуально имел признаки наркотического опьянении. Они с фио начали проводить осмотр транспортного средства, попросили всех выйти из машины и открыть багажник, что и сделал водитель, далее они спросили у водителя и пассажиров, если ли у них с собой предметы, запрещенные к незаконному обороту на территории РФ, на что ФИО1 быстро вытащил 7 свертков, обмотанных зеленой изолентой, из под резинки трусов, около пояса, и кинул в багажник, сказав, что это не его. Сам ФИО1 переживал, но вел себя спокойно, как и остальные пассажиры и водитель. Было принято решение доложить по данному факту в ДЧ ОМВД России по Ломоносовскому району г. Москвы и вызвать на место СОГ для проведения личного досмотра данного гражданина, а также транспортного средства, в котором находился ФИО1 в качестве пассажира. Далее они отыскали двух понятых для производства досмотра транспортного средства, а именно остановили проезжавший автомобиль, где находились две женщины – мать и дочь, и попросили их быть понятыми, на что они согласились. Присутствовали при досмотре остановленного транспортного средства, в ходе которого из багажника были изъяты 7 свертков, обмотанных зеленой изолентой, внутри которых находилось неизвестное вещество, которые были упакованы в прозрачный зип-пакет и подписаны участвующими лицами, мобильный телефон марки iPhone 12 Pro Max, который был упакован в белый конверт и подписан участвующими лицами, также инспектором-кинологом в составе СОГ была применена служебная собака при осмотре транспортного средства, собака своим поведением указала на багажник транспортного средства, где и были обнаружены и изъяты 7 свертков, обмотанных зеленой изолентой, внутри которых находилось неизвестное вещество. Далее сотрудник ОД ОМВД России по Гагаринскому району г. Москвы провел осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъял транспортное средство КАIYI Е5, г.р.з. H189TH790 и поместил на территорию ОМВД России по Ломоносовскому району г. Москвы.

- справкой об исследовании № 12/14-1822 от 02.04.2025, согласно которой вещества растительного происхождения общей массой 7,5 г, изъятые в ходе досмотра транспортного средства КАIYI Е5, г.р.з. Н 189 ТН 790, по адресу: 

<

...>, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Количество каннабиса (марихуана), высушенного до постоянной массы, составит более 6,0 г, но менее 100 г.

- заключением эксперта № 754 от 10.04.2025, согласно которому вещества растительного происхождения, массами 1,8 г; 1,8 г; 1,8 г; 1,7 г; 1,9 г; 1,9 г и 1,7 г (общей массой 12,6 г) из семи свертков, «вещество, изъятое в период времени с 09 часов 10 минут по 09 часов 40 минут 02 апреля 2025 года в ходе досмотра транспортного средства марки KAIYI E5, регистрационный знак ТС, по адресу: 

<

...>», представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства». Постоянная высушенная масса наркотического средства в целом составит 1,6 г; 1,6 г; 1,6 г; 1,5 г; 1,7 г; 1,7 г и 1,5 соответственно (общей массой 11,2 г) - расчетные величины.

-заключением комиссии экспертов № 3652 от 22.07.2025, согласно которому ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал, а также не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время (ответ на вопросы №1, №2). Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего исследования, в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, в том числе патологического аффекта, о чем свидетельствуют последовательность его действий, правильная ориентировка в окружающей действительности, сохранность воспоминаний ситуации правонарушения, отсутствие какой-либо психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций, помрачения сознания) (ответ на часть вопроса №6). По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу, а также в настоящее время ФИО1 мог и может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для настоящего уголовного дела, и давать показания (ответ на вопрос №3). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается (ответ на вопрос №4). При настоящем исследовании клинических признаков синдрома зависимости психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) у ФИО1 не обнаруживается, в прохождении лечения и медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения он не нуждается (ответ на вопрос №5). На момент совершения правонарушения ФИО1 не находился в состоянии аффекта или ином выраженном эмоциональном состоянии, которое могло оказать существенное влияние на его сознание и поведение. Об этом свидетельствует отсутствие для такого состояния феноменологии эмоциональной реакции, отсутствие резких изменений психической деятельности с аффективной суженностью сознания, а также признаков его дезорганизации, явлений постаффективной психической и физической астении (ответ на часть вопроса №6). По результатам экспериментально-психологического исследования ФИО1 характерны такие индивидуально-психологические особенности, как активность, эгоцентричность, высокая и устойчивая самооценка, стремление к самореализации, самоутверждению, потребность в признании, понимании, склонность к внешне обвиняющим реакциям, достаточная осведомленность в социальных нормах и различных бытовых ситуациях. Его отличают легкость установления новых социальных контактов, общительность, потребность в причастности к интересам группы. Выявленные у ФИО1 индивидуально-психологические особенности не оказали существенное влияние на его поведение во время совершения инкриминируемого ему деяния (ответ на вопрос №7).

- протоколами очных ставок между свидетелями фиоВ., ФИО2 и фио от 03.04.2025,

- протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2025, согласно которому осмотрен автомобиль КАIYI Е5, г.р.з. Н 189 ТН 790, по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъят автомобиль и помещен на территорию ОМВЖ России по Ломоносовскому району г. Москвы.

- протоколом выемки от 16.07.2025, согласно которому в служебном кабинете №24 ОД ОМВД России по Ломоносовскому району г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, у свидетеля фио изъят диск CD – R «aceline» с фрагментом видеозаписи от 02.04.2025 по адресу: 

<

...>.

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2025, согласно осмотрены транспортное средство – автомобиль марки «КАІУІ Е5»,

- протоколом осмотра предметов от 16.07.2025, согласно которому осмотрен диск CD – R «aceline» с фрагментом видеозаписи от 02.04.2025, по адресу: 

<

...>, изъятый 16.07.2025 у лейтенанта полиции фио в ходе производства выемки, на котором зафиксировано, что в багажном отсеке автомобиля обнаружено 7 (семь) свертков наркотического вещества, в присутствии двух понятых и ФИО1 специалистом данные свертки были сфотографированы с применением масштабной фотосьемки и в дальнейшем изъяты и упакованы в полиэтиленовый зип-пакет с пояснительной запиской.

- протоколом осмотра предметов от 14.07.2025, согласно которому осмотрен, согласно заключению экспертизы № 754 от 10.04.2025, сейф – пакет № 0050044 с веществом растительного происхождения, массами 1,8 г; 1,8 г; 1,8 г; 1,7 г; 1,9 г; 1,9 г и 1,7 г (общей массой 12,6 г) из семи свертков, «вещество, изъятое в период времени с 09 часов 10 минут по 09 часов 40 минут 0 апреля 2025 года в ходе досмотра транспортного средства марки KAIYI E5, регистрационный знак ТС, по адресу: 

<

...>», являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства». Постоянная высушенная масса наркотического средства в целом составит 1,6 г; 1,6 г; 1,6 г; 1,5 г; 1,7 г; 1,7 г и 1,5 г соответственно (общей массой 11,2 г) - расчетные величины.

Решая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит исследуемые доказательства допустимыми и не находит существенных нарушений уголовно-процессуального закона при рассмотрении данного уголовного дела.

Достоверность и объективность письменных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны и непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, объективно фиксируют фактические данные, не оспаривались подсудимыми, их защитниками и законным представителем.

Суд также доверяет выводам экспертов, и считает, что экспертные заключения, имеющиеся в материалах дела, являются допустимым доказательством по данному уголовному делу, так как получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, выводы экспертов обоснованы, представляются суду ясными и понятными, данные экспертизы согласуются с иными, исследованными в ходе судебного следствия, доказательствами по делу, экспертизы составлены специалистами, имеющими достаточный стаж и опыт работы в интересующей области.

Как следует из исследованных в ходе рассмотрения уголовного дела доказательств, действия сотрудников полиции, связанные с проведением оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 отвечают требованиям закона.

При этом, оснований полагать, что действия ФИО1 явились результатом провокации со стороны сотрудников полиции, не имеется, в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме ФИО1 к совершению противоправных действий не усматривается.

Суд доверяет показаниям вышеуказанных свидетелей, чьи показания положены в основу настоящего приговора суда, в качестве доказательств вины подсудимых, так как показания свидетелей согласуются между собой и с письменными доказательствами по делу. Каких-либо противоречий, которые могли бы повлиять на виновность подсудимых и на квалификацию содеянного ими, суд в этих показаниях не усматривает.

Суд также доверяет признательным показаниям подсудимого, данными ими в ходе судебного следствия, поскольку эти показания также согласуются со всей совокупностью приведенных выше доказательств. Кроме того, суд считает, что у подсудимого нет оснований для самооговора.

Таким образом, совокупность представленных суду доказательств, дает основания считать вину подсудимого ФИО1 доказанной в совершении инкриминируемых им преступных деяний.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 как хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, как ч. 3 ст. 30 п.п. а,б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. а,б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в каждом конкретном случае ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Свои действия по сбыту наркотических средств подсудимый не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует вес изъятых наркотических средств, его расфасовка в удобные для сбыта свертки.

С учетом объективных действий ФИО1 и соучастников, которые носили согласованный характер, направленный на достижение единой цели - сбыта наркотических средств, суд приходит к выводу о наличии предварительного сговора на совершение преступлений, о чем также свидетельствует четкое распределение ролей, при их совершении. Квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")", также нашел свое подтверждение, поскольку по смыслу закона, по указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Определяя размер наркотических средств, суд руководствуется постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд по делу не усматривает, с учетом обстоятельств совершения преступления, полных данных о личности подсудимых. Разрешая данный вопрос, суд также принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья, род занятий, возраст, наличие у них иждивенцев и иные обстоятельства, а также, в соответствии со ст. 89 УК РФ, учитываются условия жизни и воспитания, уровень психического развития и иные особенности личности, влияние на них старших по возрасту лиц.

Суд принимает во внимание, что совершенные подсудимым преступления относятся к категории особо тяжких, он ранее не судимы, ФИО1 на учете ПНД не состоит, на учете в НД не состоит, имеют положительные характеристики родственников, оказывают помощь матери и пожилым родственникам, состояние здоровья подсудимого и лиц которым он оказывает помощь, согласно материалам уголовного дела, у него имеется все необходимое для нормальной жизнедеятельности, развития и воспитания.

Суд принимает во внимание показания свидетеля ФИО1, являющейся его законным представителем , которая в судебном заседании пояснила, что является матерью подсудимого, охарактеризовала его исключительно с положительной стороны. Также свидетель указала, что на предварительном следствии права ее сына не нарушались.

У суда нет оснований не доверять этим показаниям.

Кроме того, судом принимается во внимание, заключение комиссии экспертов

Суд доверяет данным заключениям экспертов относительно психического состояния и развития подсудимого, поскольку экспертизы проведены квалифицированными экспертами, имеющими достаточный стаж и опыт работы в интересующей области, с непосредственным изучением личности подэкспертных. Поэтому, с учетом поведения подсудимых в судебном заседании, суд признает их вменяемыми в отношении совершенных ими преступных деяний.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, первое привлечение к уголовной ответственности, положительные характеристики, его несовершеннолетие, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи матери и пожилым родственникам, состояние здоровья подсудимого и лиц которым он оказывает помощь,

На основании п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд также, в качестве смягчающего наказания ФИО1 обстоятельства, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении пароля от мобильного телефона.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Учитывая все вышеизложенное, личность подсудимого, учитывая также обстоятельства дела, суд считает, что оснований для применения к нему при назначении наказания ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется, и исправление ФИО1 на данном этапе, не возможно без изоляции их от общества, в связи с чем, учитывая правила индивидуализации наказания, принимая во внимание принципы уголовного судопроизводства в целом, назначает ему наказание в виде реального лишения свободы без дополнительного наказания, предусмотренного законом, с учетом ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ч. 6.1 ст. 88 УК РФ, окончательно по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В силу ч. 3 ст. 58 УК РФ, судом ФИО1. к отбытию наказания назначается воспитательная колония.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ судом решается вопрос о вещественных доказательствах по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 310, 430 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ , ч. 3 ст. 30 п.п. а,б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( два преступления) , ч. 3 ст. 30 «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год,

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года,

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года

по ч. 3 ст. 30 «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года,

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в воспитательной колонии.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия период с 22 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 22 июня 2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: хранить в местах, определённых к хранению, до вынесения итогового решения по уголовному делу в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Шалгинова